
 
 
 Hroznová 2 www.ukzuz.cz IČO: 00020338 

 656 06 Brno ID DS: ugbaiq7 DIČ: CZ00020338 

1/5 

 

 

Členové komise SDO konzumní brambory: 

Miroslav Jůzl – předseda komise 

Jaroslava Domkářová – místopředseda komise 

Václav Čermák – tajemník 

Jiří Diviš 

Miroslava Czetmayer Ehrlichová 

Vítězslav Krejča 

Jiří Nevosád 

Pavel Vejl 

František Papež 

 

 

Zápis z videokonference Komise pro Seznam doporučených odrůd konzumních 

brambor 2021 ze dne 17.3.2021 

 
Přítomni: Ing. Jaroslava Domkářová, Ph.D, Ing. Václav Čermák, Ing. Vítězslav Krejča, 

Ing. František Papež, Doc. Dr. Ing. Pavel Vejl 

Omluveni-hlasovali: Prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc., Ing. Jiří Nevosád, 

Nehlasovali: Doc. Ing. Jiří Diviš CSc., Ing. Miroslava Czetmayer Ehrlichová 

 

Program: 

1) Výsledky zkoušek 2020 

2) Výsledky zkoušek 2017 - 2020 

3) Publikace SDO 2021 

4) Žádosti o zařazení odrůdy do SDO 2021 

5) Různé 

 

Na základě situace s koronavirem a vydaném Usnesení vlády České republiky o přijetí nouzového stavu 

bylo jednání každoročního zasedání Odborné komise uskutečněno pomocí videokonference a 

elektronického hlasování. Komise předem obdržela k jednotlivým bodům programu jednání všechny 

potřebné podklady. 

 
Všichni omluvení hlasující se kladně vyjádřili ke všem obdrženým podkladům – souhlasili 
s předloženými výsledky a s navrhovaným doporučením odrůd. 
  

Útvar: Národní odrůdový úřad Sp. zn.:  

Vyřizuje: Ing. Václav Čermák Č. j.: UKZUZ 049223/2021 

E-mail: Vaclav.cermak@ukzuz.cz   

Telefon: +420 737 267 259   

Adresa: Lípa 121, 58257 Lípa Datum: 17.3.2021 



 

2/5 

 

 

Ad 1. 

 Komise byla seznámena s výsledky zkoušek za rok 2020 a odhlasovala jejich znění. Výsledky 

budou uveřejněny na webu. 

 

Ad 2. 

 Komise prostudovala čtyřleté výsledky zkoušek odrůd ostatních pro přímý konzum, na lupínky a 

hranolky (2017 – 2020). 

Na základě těchto skutečností byly odrůdy splňující kritéria doporučeny. Seznam doporučených odrůd 

pro rok 2021 je uveden v příloze. 

 

Ad 3. 

 Byl prezentován návrh publikace Seznamu doporučených odrůd 2021. Komise souhlasila 

s navrhovanou formou publikace. 

 

Ad 4. 

 Komise byla informována o žádostech o zařazení odrůd do zkoušek pro SDO. V roce 2021 je 

evidováno ve zkoušení pro Seznam doporučených odrůd 30 odrůd. Seznam odrůd je uveden v příloze. 

 

Ad 4. 

 Ing. Čermák prezentoval hodnocení pokusu odolnosti odrůd proti alternariovým skvrnitostem a 

jejich následné vyhodnocení s pracovníky z Oddělení ochrany VÚB Havlíčkův Brod. Při vyhodnocení 

nelze pevně stanovit bodové kritérium, hodnotí se podle postupného vývoje a průběhu napadení, které 

přichází každý rok v jinou dobu. Kolegové z Oddělení ochrany na základě postupného vývoje napadení 

vyhodnotili v každém roce jednotlivé odrůdy a jejich náchylnost k alternariovým skvrnitostem. Komise 

souhlasila s navrženým hodnocením a dohodla se na prezentaci náchylnosti odrůd na základě 2x po 

sobě vybraných odrůd. 

Náchylné odrůdy: 2019 – Katy, Magda, Valda 

  2020 – Cidlina, Katy, Magda, Mariannka, Valda 

 Ing. Krejča kladně ohodnotil pokus s odolností odrůd proti alternariovým skvrnitostem a vyslovil 

požadavek, zdali by také tento pokus nemohl vzniknout v registračních zkouškách s novými kříženci. 

 

 

Zapsal: Václav Čermák      Schválil: Prof. Ing. Miroslav Jůzl, CSc 

 

V Lípě dne 17.3.2021 

 

Přílohy: 

Příloha č. 1: Seznam doporučených odrůd 2021 

Příloha č. 2: Seznam odrůd zkoušených v roce 2021 

Příloha č. 3 Výsledky SDO konzum 2017 – 2020 

  



 

3/5 

 

Příloha č. 1: 

 

Seznam doporučených odrůd konzumních brambor 2021 

 

Ostatní pro přímý konzum 

 

Velmi rané Rané Polorané 
Polopozdní  

až pozdní 

Cidlina Alice Bella Jindra 

Karo Bohemia Dominika Lydia 

Katy Dagmar Granada  

Lada Dali Kariera  

Mariannka Jasmina Lilly  

Monika Julinka Red Anna  

Oskava Valda Vysočina  

Primarosa Valkýra   

Radana Valy   

Rosara    

Suzan    

Velox    

 

Loupané za syrova 

 

Velmi rané Rané Polorané 
Polopozdní  

až pozdní 

Lada Alice Granada Jindra 

Monika Bohemia Lilly  

Primarosa Jasmina Vysočina  

Rosara Julinka   

 Valkýra   

 

Odrůdy vhodné pro dlouhodobé skladování 

 

Velmi rané Rané Polorané 
Polopozdní  

až pozdní 

- Alice Dominika Jindra 

 Dali Granada  

 Valda Kariera  

 Valkýra   

 



 

4/5 

 

Odrůdy vhodné pro mytí 

 

Velmi rané Rané Polorané 
Polopozdní  

až pozdní 

Mariannka Dali Granada - 

Monika Jasmina   

Velox Julinka   

    

 

Hranolky 

 

Velmi rané Rané Polorané 
Polopozdní  

až pozdní 

- Valda Bella - 

 

Lupínky 

 

Velmi rané Rané Polorané Polopozdní až pozdní 

- Bernard Jolana Ornella 

 Valkýra   

 Velur   

 

Lupínky - kvalita udržitelná při skladování v 8°C 

 

Velmi rané Rané Polorané Polopozdní až pozdní 

- Bernard - Ornella 

- Valkýra -  

 

 

Lupínky - kvalita udržitelná při skladování ve 4°C 

 

Velmi rané Rané Polorané Polopozdní až pozdní 

- - - - 

 

  



 

5/5 

 

Příloha č. 2: 

Seznam odrůd zkoušených v roce 2021 

 

SDO 79 VR Cidlina Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 VR Karo Vesa Velhartice, a.s. rané, ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 VR Katy Vesa Velhartice, a.s. rané, ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 VR Lada Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 VR Magda Vesa Velhartice, a.s. rané pro přímý konzum 

SDO 82 VR Mariannka Vesa Velhartice, a.s. rané, ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 VR Monika Vesa Velhartice, a.s. rané, ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 VR Oskava Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 VR Primarosa Vesa Velhartice, a.s. rané, ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 VR Radana Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 VR Suzan Vesa Velhartice, a.s. rané, ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 R Alice Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 R Bohemia Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 R Doubrava Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 R Dagmar Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 R Gabreta Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 R Jasmina Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 R Julinka Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 38 R Valda VÚB HB ostatní pro přímý konzum+H+L 

SDO 38 R Valkýra VÚB HB ostatní pro přímý konzum+H+L 

SDO 82 R Velur Vesa Velhartice, a.s. lupínky 

SDO 82 PR Bella Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum+hranolky 

SDO 82 PR Dominika Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 79 PR Kariera Sativa Keřkov ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 PR Cibared Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum+lupínky 

SDO 82 PR Red Anna Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 PR Radmila Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum+hranolky 

SDO 82 PR Vysočina Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 PP-P Jindra Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

SDO 82 PP-P Lydia Vesa Velhartice, a.s. ostatní pro přímý konzum 

 


		2021-03-24T13:09:02+0100
	50235 986d242fd06162f0562707d3c7f9f096ec6fc7c7




